
Alé o Blmeslre

No Blnieslre

517.014.854,00

517.014.854,00

51.652.984,27

517.014.854,00

189.130.163,55

~* MUNiCíPIO DE PALMAS -TO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2006/ BIMESTRE JULHO -AGOSTO

LRF. Art. 48 - Anexo XVII

Previsão Inicial da Receita

Previsão Atualizada da Receita

Receitas Realizadas

Deficit Orçamentário
Saldos de Exercicios Anteriores

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO -DESPESAS
No Bimeslre

517.014.854,00

548.413.491,06

43.858.747,13

46.052.099,25

Alé o Blmeslre

517.014.854,00

548.413.491,06

206.866.176,49

162.461.670,66

26.668.492,89

Dotação Inicial

Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

Superávit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO I SUBFUNÇÃO No Bimeslre

43.858.747,13

46.052.099,25

Alé o Blmeslre

206.866.176,49

162.461.670,66
Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LíQUIDA -RCL Até o eimeslre
267.039.929,74Receita Corrente Líquida

RECEITAS / DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Regime Geral de Prevldéncia Social

Receitas Previdenciárias ( I )

Despesas Previdenciárias ( 11)

Resultado Previdenciário ( I - 11)

Regime Próprio de Previdéncia Social dos Servidores Públicos

Receitas Previdenciárias ( 111)

Despesas Previdenciárias ( IV )

Resultado Previdenciário ( 111-IV)

No' Bimeslre

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO -RECEITAS

1.955.599,33

218.745,07

1.736.854,26

6.725.673,55

842.616,40

5.883.057,15

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Receita de Operação de Crédito

Despesa de Cap'ital Liquida

Valor apurado alé o bimeslre
4.502.446,01

24.684.871,31

Saldo a Realizar

(79.338.238)
271.033.932

RECEITA DE ALIENÇÃO DE ATIVOS EAI'LtCAÇÃO DOS RECURSOS

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

varorAjiUrii.dOno"Bimeslre
19.875,24

Saldo a Realizar
1.723.654,76

Limlle Conslilucional Anual

DESPESAS COM AÇÕES E SERViÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Valor Apurado até

o Blmeslre % Mlnlmo a Aplicar
no Exerclclo

% Aplicado alé o Blmeslre

22.547.551,65 15% 16,61%

.TER CONTINUADO DERIVADAS DE PP- CONTRATADAS

Meia Fixada no
Resullado Apurado

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRtO
Anexo de Meias

alé o Blmeslre
% em Relação à Meta

Fiscais da LDO

(a) (b) (b/a)

Resultado Nominal 80.241.000,00 (34.203.499,49) -42,63%

Rsultado Primário (86.603.000,00) 18.535.106,99 -21,40%

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR Inscrição
Cancelamenlo alé o Pagamenlo até o Saldo

Blmeslre Bimeslre

Por Poder e Minlslério Público

Restos a Pagar Processados 29.232.722,37 25.498.705,07 3.734.017,30

Pode Executivo 29.232.722,37 25.498.705,07 3.734.017,30

Poder Legislativo
Poder Judiciário

Ministério Público

Restos a Pagar Não-Processados
Poder Executivo

Poder Legislativo
Poder Judiciário

Ministério Público
TOTAL 29.232.722,37 - 25.498.705,07 3.734.017,30

Limites Conslilucionals Anuais

DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -MDE

Valor apurado até o
% Minlmoa AplicarBlmeslre % Aplicado alé o Blmeslre

no Exerclclo

MinimoAnualde 18% f 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino-MDE 27.927.198,29 25% /18% 20,58

MinimoAnualde 60% das Despesas com MDEno Ensino Fundamental 23.593.530,34 60% 69,53

MinimoAnualde 60% do FUNDEFna Remuneração dos Protessores do Ensino Fundamental 9.861.953,27 60% 63,94

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÉNCIA
Exercicio em

10' Exercicio 20' Exerclclo 35' Exerclcio
releréncia

Regime Geral de Previdéncia Social

Receitas Previdenciárias ( I )

Despesas Previdenciárias ( 11)

Resultado Previdenciário ( I - 11 )

Regime Próprio de Previdéncla Social dos Servidores Públicos

Receita da Contribuição Patronal (111) 2.549.454,96 2.713,909,08 2.796.797,19 2.757.293,83

Receitas Previdenciárias (IV) 2.554.340,20 2.726.757,49 2.832.966,74 2.868.350,02

Despesas Previdenciárias 01) 1.059.940,96 3.452.794,84 13.367.541,88 31.707.791,22

Resultado Previdenciário (IV-V) 4.043.854,20 1.987.871,73 (7.737.777,95) (26.082.147,37)

Repasse Recebido para Cobertura de Déficit do RPPS 011)


